
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 02 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA ALBERGHIERA -  

FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/01/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 1

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 101 del 13/01/2020

OGGETTO: PACCHETTI INTEGRATI DI AGEVOLAZIONE: "MIGLIORAMENTO E 
AMPLIAMENTO STRUTTURE RICETTIVE ESISTENTI". DITTA: GRAND HOTEL LA TONNARA 
S.R.L. REVOCA DEL CONTRIBUTO CONCESSO CON DDS N. 5545 DEL 04/06/2015 .. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:
-con D.D.S. n. 921 del 04-02-2010, pubblicato sul BURC del 08-02-2010, supplemento straordinario n. 1, 
è stato indetto l'Avviso Pubblico per la selezione e il finanziamento di Pacchetti Integrati di Agevolazione 
per la qualificazione, il potenziamento e l'innovazione dei sistemi di ospitalità delle destinazioni turistiche 
regionali -Settore d'intervento:- "Miglioramento e Ampliamento delle Strutture Ricettive Esistenti";
-con D.D.S. n. 3664 del 23/03/2010 ed il successivo D.D.S. n. 8074 del 20/5/2010, sono state apportate 
modifiche e integrazioni al D.D.S. n. 921 del 04/02/2010;
-con D.D.S. n. 11136 del 01/08/2013 è stata approvata la graduatoria definitiva delle iniziative ritenute 
ammissibili, a seguito della valutazione dei ricorsi pervenuti;
RILEVATO che:
- tra i soggetti ammessi ai benefici al n. 10 della graduatoria definitiva per gli interventi di cui all’Avviso 
indetto con D.D.S n. 921 del 04/02/2010 figura la ditta Pernival S.r.l.-  Via Tonnara 7/B – Amantea. che 
ha presentato i seguenti Piani:

1. Investimenti produttivi: Ampliamento, ristrutturazione + centro benessere e servizi della
                   struttura ricettiva;
2. Servizi Reali per attività:

-Strategia, general management e supporto alle funzioni aziendali;
- Marketing e vendite;
- Certificazione;
-Finanza d'impresa

-per effetto del DDS n. 5545/2015 il finanziamento in oggetto è stato volturato alla società Grand Hotel la 
Tonnara S.r.l.
-  con  Decreto  Dirigenziale  n.  5545  del  04/06/2015,  è  stato  concesso  alla  ditta  interessata  il  
finanziamento  per  un  investimento  complessivo  quantificato  in  Euro  3.310.950,40  di  cui  agevolabili 
€3.000.000 a fronte del quale viene riconosciuto, ad opera completamente realizzata e resa funzionale, 
un contributo pari ad  €990.000,00 più un contributo per Servizi Reali di €33.333,33 più un contributo in 
conto interessi fino ad un massimo di €450.000,00;
- con  Decreto Dirigenziale n°422 del  28/01/2016 è stata nominata la Commissione di accertamento della 
spesa;
-  con  DDS nn.10377/2015  e  12609/2017,rispettivamente  anticipazione  e  primo  Stato  Avanzamento 
Lavori,  è stato liquidato alla ditta interessata l'importo complessivo di €690.408,62;
- la ditta interessata alla scadenza di validità del decreto concessorio n.5545/2015 ha chiesto e ottenuto 
proroga con DDS nn. 643/2017 e 8718/2017 fino al 17/06/2018 utilizzando complessivamente 36 mesi, il 
massimo consentito  dall’avviso pubblico sopra citato;
CONSIDERATO che:
-con  atto  di  adesione ed obbligo  del  10/02/2015,  pervenuto  il  18/02/2015  prot.  n.51748,  la  società 
interessata si impegnava ad ottemperare, tra gli altri punti, a quanto previsto alle lettere a, d, j, p;
-il decreto di concessione all’art.3 prevede che le società, “Al fine di ottenere l’erogazione del contributo  
previsto  in  conto  capitale  la  ditta,  entro  sei  mesi dalla  data  di  ultimazione  del  programma  di  
investimenti, pena la revoca del contributo, dovrà produrre apposita istanza di collaudo finale al Settore  
“Industria Alberghiera” corredata dalla seguente documentazione: 
- PER I LAVORI: 
-Certificato di prevenzione incendi rilasciato dal comando Vigili del Fuoco (se dovuto );
-Certificato  della  A.S.L.  –  Unità  operativa  tutela  ambiente  o  del  Comune  competente,  relativo  alla  
idoneità dei sistemi di smaltimento dei liquami; 
-Contabilità dei lavori  (  libretto misure e registro contabilità regolarmente firmati  in ogni   pagina dal  
direttore dei lavori e dalla ditta beneficiaria); 
-Elenco  delle  fatture  relative  agli  acquisti  operati  regolarmente  firmato  dalla  ditta  interessata  con  
l'indicazione della  modalità  di  pagamento(es.  bonifico bancario,  assegno circolare non trasferibile  o  
assegno  di  c/c  intestato  al  fornitore  supportato  da  estratto  conto,  pagamento  con  carta  di  credito  
intestata al beneficiario e relativo estratto conto, ecc.); 
-Fatture  di  data  non  inferiore  29/06/2010 e   documentazioni  fiscalmente  regolari  in  originale  
regolarmente tracciate. L’avvenuto pagamento deve essere attestato dal fornitore del servizio o del bene  
mediante dichiarazione sostitutiva di atto notorio. 
-Certificato  del  Comune o  del  Direttore  dei  Lavori  attestante  che le  opere  e gli  impianti  sono stati  
realizzati in conformità al progetto approvato ed alle vigenti norme urbanistiche;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-Certificato di agibilità;
-Classifica alberghiera; 
PER GLI ARREDI, MACCHINARI E ATTREZZATURE E ALTRE CATEGORIE DI SPESA:
-Elenco delle fatture relative agli acquisti operati regolarmente firmato dalla ditta interessata con l'indica-
zione della modalità di pagamento (es. bonifico bancario, assegno circolare non trasferibile o assegno di  
c/c intestato al fornitore supportato da estratto conto, pagamento con carta di credito intestata al benefi-
ciario e relativo estratto conto, ecc.);
-Fatture quietanzate, di data non anteriore al 29/06/2010 rese in originale e  documentazione  compro-
vante la tracciabilità bancaria  e la diretta riconducibilità al beneficiario del contributo;
-Apposita dichiarazione, rilasciata sotto la responsabilità del fornitore e del rappresentante legale della  
società fornitrice, attestante che i macchinari, gli impianti e le attrezzature sono nuovi di fabbrica;
-Nel caso l'impresa beneficiaria costruisca in proprio impianti o macchinari, produrrà commesse interne  
di lavorazione con l'indicazione dei materiali impiegati, delle ore effettivamente utilizzate e corredate da  
idonea documentazione. 
 PER IL PIANO DEI SERVIZI REALI: Sono ammesse a finanziamento le spese per la realizzazione dei 
Piani Integrati di Servizi Reali Aziendali connesse:

Certificazione di qualità;

Certificazione Ambientale;

Elaborazione di piani di sviluppo aziendali;

Piano strategico di marketing;

Finanza d'impresa.”

-  alla  comunicazione  ultimazione  lavori  effettuata  dalla  ditta  interessata   in  data  16/07/2018,  la 
Commissione  di  accertamento  della  spesa,  dopo  vari  sopralluoghi,  nel  verbale,  del  04/04/2019,  ha 
evidenziato  oltre  al  mancato  completamento  dell’iniziativa  anche  la  mancata  presentazione  della 
seguente documentazione:

-SCIA edilizia n.13716/18 con relativi elaborati e collaudo finale;
-Certificato prevenzione incendi VV:FF. (o equivalente titolo);
 -Certificato rilasciato da ASL o dal Comune attestante il regolare smaltimento dei
 liquami fognari;
-Certificato di agibilità (segnalazione certificata);
-Classifica alberghiera;

- ai sensi dell’art.3 del decreto Concessorio, e dei documenti sottoscritti e sopra citati, la società non ha 
presentato  la  documentazione  nei  termini  di  scadenza  previsti  nonostante  i  vari  solleciti  della 
Commissione   incaricata dell’accertamento della spesa effettuati il 08/11/2018 e del 06/12/2018 e del 
Settore competente con PEC del 28/05/2019  nonostante il  notevole lasso di  tempo concesso  per la 
presentazione  degli  stessi  dopo  la  scadenza  dei  termini  fissati  al  16/07/2018  come  da  DDS  n. 
8718/2017;
-a fronte di un contributo concesso con DDS n. 5545/2015 la commissione di accertamento della spesa 
ha effettuato una serie di sopralluoghi pervenendo in data 04/04/2019 al verbale finale in cui sono state 
constatate, nei vari sopralluoghi, spese corrispondenti ad un contributo in conto capitale  di €698.440,75 
a fronte di un contributo in conto capitale concesso di €990.000,00;
DATO ATTO che:
-ai sensi della L. 241/90, la Ditta interessata, è stata preavvisata con raccomandata A.R. prot. n.272108 
del 23/07/2019 della decorrenza del procedimento di revoca del beneficio concesso;
-in riscontro alla nota di cui sopra n.272108 del 23/07/2019 ,la società Grand Hotel La Tonnara s.r.l. ha 
trasmesso controdeduzioni il 08/08/2019, tramite l’Avv. Guarnieri ,con procura speciale,  nelle  quali è 
stata allegata solo la SCIA n.13716/18, richiesta dalla Commisisone di accertamento della spesa, che 
pur  accertando  parte  della  spesa  effettuata  e  tracciata  non  ha  potuto  verficare  la  documentazione 
mancante subordinando, la proposta di erogazione del saldo del contributo accertato ,  alla verifica della 
stessa documentazione ;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la stessa “relazione a struttura ultimata” menzionata nella memoria sopra citata dell’Avv. Guarnieri, è 
stata presentata il 27/02/2019 presso il Dipartimento Lavori Pubblici  della Regione Calabria ben oltre la 
data del 17/06/2018  ultima data utile per la conclusione dell’investimento di cui alla  concessione del 
contributo; 
-con nota di questo Settore n.330277 del 24/09/2019 è stato concluso il procedimento di revoca avviato 
con nota sopra  indicata non riconoscendo esaustive le  controdeduzioni  della  società beneficiaria  in 
quanto persisteva la mancata presentazione della documentazione ;
-in data 18/10/2019 la ditta interessata ha presentato la seguente documentazione, 
-Richiesta Classificazione Alberghiera del 02/10/2019 

-documentazione fotografica;
-scia agibilità del 04/10/2019 (senza protocollo);
-autorizzazione temporanea per lo scarico delle acque reflue del 22/05/2019;
-SCIA edilizia n.13716/18;
- SCIA pratica antincendio VV.FF. Del 04/10/2019;

documentazione pervenuta in maniera tardiva e irregolare, senza evidenza di acquisizione al protocollo 
del Comune di Amantea  della SCIA di Agibilità   e comunque tutta la documentazione, fatta eccezione 
per la SCIA edilizia,  non è allegata alla relazione tecnica presente su Calabria SUAP a corredo della 
SCIA di classificazione alberghiera;
- con Pec  del 29/10/2019 l’Avv. Guarnieri incaricato dalla ditta interessata ha fatto istanza di revisione in 
autotutela al Dirigente Generale e del Settore 2 di Codesto Dipartimento;
-la  richiesta  è  stata  respinta  poiché  non  vi  erano  le  condizioni  per  procedere  alla  revisione  della 
decisione viste le  criticità  segnalate nel  verbale di  accertamento  finale e la  perentorietà dei  termini 
previsti negli atti di concessione e di adesione ed obbligo per la presentazione della documentazione a 
corredo della richiesta di accertamento finale;
-con  nota  prot.  n.  255042/2015  la  ditta  ha  trasmesso  la  polizza  fidejussoria  bancaria  N. 
20150337120308515 della GABLE a garanzia dell'importo di cui all’anticipazione;

RITENUTO di dover procedere, pertanto, alla revoca del DDS n.5545 del 04/06/2015 con il quale è stato 
concesso un contributo complessivo di €1.473.333,33 ;

VISTO:

-la  L.R,  n.7/96  recante  "  norme  generali  sull'ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta
Regionale e sulla dirigenza regionale" e s.m.i.;
-la DGR n.2661 del 21/06/99 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni recanti dalla L.R. 7/96 e dal  D.lgs. 29/93 e ss.mm.;
-la Legge Regionale n.48 del 21/12/2018, ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2019;
-la  Legge  Regionale  n.  54  del  16/12/2019  autorizzaizone  all’esercizio  provvisorio  del  bilancio  di 
previsione della Regione Calabria per gli anni finanziari 2020-2021;
-il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella 
di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000;
-la  L.r.  241/90  "  Nuove  norme in  materie  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai 
documenti amministrativi" ;
-la L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. 
Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria";
-la L.R. n. 34/2002 e s.m.ì e ritenuta la propria competenza;
- la DGR 186 del 21/05/2019 con la quale si prende atto dell’esito del procedimento di pesatura dei  
settori di cui alla “DGR n.63/2019”;
-la DGR 63/2019 ad oggetto approvazione struttura organizzativa della giunta regionale. Revoca della 
struttura organizzativa approvata con D.G.R.. n. 541/2015 e ss.mm. ed. ii;
-la DDG 3223 del 15/3/2019 “Approvazione micro struttura organizzativa del Dipartimento TES;
-la DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.LGs 
23-06-2011, n. 118);
-la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.LGS 23.06.2011, n. 118);
-il DGR n.199/2019 di riaccertamento degli impegni per esercizio finanziario 2019;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la DGR 227/2019 del 06/06/2019 con la quale la Giunta Regionale ha individuato la dott.ssa Maria 
Francesca Gatto,  per il  conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Turismo e 
Spettacolo”;
-il DPGR n. 84 del 24/06/2019 con il quale è stato conferito alla dr.ssa Maria Francesca Gatto l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Turismo e Spettacolo della Giunta della Regione Calabria;
-il decreto dirigenziale n. 14244 del 19/11/2019 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Consolata 
Loddo l'incarico di Dirigente del Settore n. 2 Ricettività alberghiera ed extra alberghiera-funzioni territo-
riali;
ATTESTATO 
-sulla scorta dell istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonchè la legittimità e correttezza del 
presente atto dal responsabile del procedimento;

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati;

DI  REVOCARE  il  DDS  n.5545  del  04/06/2015  con  il  quale  è  stato  concesso  un  finanziamento 
complessivo di €1.473.333,33 a favore della ditta Grand Hotel La Tonnara s.r.l. già Pernival S.r.l. –   Via 
Tonnara 7/B – Amantea per  la realizzazione di un progetto di “ Ampliamento, ristrutturazione + centro 
benessere e servizi della struttura alberghiera”;
DI NOTIFICARE il presente Decreto, a cura di questo Settore, alla ditta interessata invitando la stessa, 
entro 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento, al versamento della somma di €690.408,62 
incrementata degli interessi legali e rivalutazione calcolati per il periodo decorrente dall'emissione dei 
mandati  di  pagamento  fino  alla  data  del  versamento,  da  effettuare  sul  c/c  bancario  n. 
IT82U0311104599000000010153, presso la tesoreria Regionale, Banca CARIME Ag. n.4 intestato alla 
Regione Calabria con la causale “Restituzione somme PAC – “MIGLIORAMENTO E AMPLIAMENTO 
STRUTTURE  RICETTIVE  ESISTENTI”-DDS  n°5545  del  04/06/2015”  dandone  comunicazione  al 
Servizio Entrate del Settore Ragioneria Generale della Regione Calabria;
DI PRECISARE che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso innanzi al Tribunale competente per 
materia e territorio;
DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BUR  Calabria  a  cura  del 
Dipartimento proponente e ai sensi della L.R. 06/04/2011, n.ll , e se previsto, sul sito istituzionale della 
Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33. entrambi a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GABRIELE VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LODDO CONSOLATA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1/2020 
DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES) SETTORE 02 - RICETTIVITA' 
ALBERGHIERA ED EXTRA ALBERGHIERA - FUNZIONI TERRITORIALI 

OGGETTO: PACCHETTI INTEGRATI DI AGEVOLAZIONE: "MIGLIORAMENTO E 
AMPLIAMENTO STRUTTURE RICETTIVE ESISTENTI". DITTA: GRAND HOTEL LA 
TONNARA S.R.L. REVOCA DEL CONTRIBUTO CONCESSO CON DDS N. 5545 DEL 
04/06/2015 .

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 10/01/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


